
 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.2. Horizon Europe: sistema di registrazione del tempo produttivo 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 330/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Considerata l’opportunità di stabilire delle indicazioni formali rispetto 
alle possibili opzioni previste dall’Annotated Model Grant Agreement 
(AGA) degli EU Grants della Commissione Europea con riferimento al 
sistema di registrazione del tempo effettivamente dedicato alle attività di 
progetto e del metodo di conversione delle ore in giorni equivalenti; 

• Vista la necessità di garantire la coerenza tra le procedure adottate dai 
vari Centri di spesa per il calcolo e la rendicontazione del costo del 
personale coinvolto nei progetti Horizon Europe; 

• Sentita la Prorettrice alla Ricerca; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 207 del 13.09.2022; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare, per la parte di competenza, l’adozione, ai fini della 

rendicontazione del tempo produttivo nei contratti di sovvenzione per i 
progetti finanziati dal programma europeo Horizon Europe, del sistema 
di registrazione del tempo produttivo “Time-sheet su base oraria” che 
includa la registrazione delle ore effettivamente svolte sul progetto e su 
altri progetti di ricerca che richiedono rendicontazione dell'impegno 
orario del personale partecipante con time-sheet  e del metodo di 
conversione delle ore in giorni equivalenti pari a 8 ore;  

- di dare mandato all’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento 
Tecnologico, in collaborazione con il Centro InfoSapienza, di rendere 
disponibile la compilazione del time-sheet integrato con gli altri progetti 
di ricerca nazionali ed internazionali tramite l’applicativo U-Gov. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


